
 
 

Capinzal/SC, 08 de junho de 2018. 
 

ERRATA nº 01 do Pregão Presencial 03/2018 – CPL/CISAM-MO 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL do Consórcio Intermunicipal de 

Saneamento Ambiental – CISAM-MO, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 

publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial dos Municípios (DOM), no dia 25 de maio de 

2018, referente ao Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 03/2017 – que tem como objeto a 

Aquisição Compartilhada de HIDRÔMETROS aos consorciados do CISAM-MO, com entrega na 

sede das respectivas autarquias dos entes consorciados, COMUNICA aos interessados, a 

retificação do referido certame, no que tange ao informado da seguinte forma: 

 

Retificação 1) Item 14.1 e 14.2 

Inclusão do Município de Abdon Batista nos compradores: 

Programa: 15.512.0105 

Projeto/Atividade: 2.040 

Elemento: 3.3.90.30.51.00.00.00.00.01.0000 

 

Prefeitura Municipal de Abdon Batista 

CNPJ: 78.511.052/0001-10 

Rua João Santin, 30 

Abdon Batista – SC 

Telefone: (49) 3545-1133 

 

Retificação 2) Anexo I – Termo de Referência – Item 2 (Hidrômetro Classe C QN 0,75m³/h) 

Inclusão de 120 unidades com conexões para o Município de Abdon Batista: 

ITEM 2 

HIDRÔMETRO VELOCIMÉTRICO CLASSE B – Qn 0,75 m³/h – Qmax 1,50 m³/h 

QUANTIDADE: 50 unidades DEMAESB Brunópolis + 120 unidades Prefeitura de Abdon Batista, 

ambas com conexões. 

 

Alteração do texto do item “u”, da seguinte maneira: 

 

u) Deve apresentar regulador externo, para aferição em banco de provas protegido por parafuso 

de lacração metálico, lacrado com fio de cobre 22 AWG ou similar e selo que garanta a 

inviolabilidade do medidor. Serão aceitos sistemas de lacre diferentes dos especificados, desde 

que garantam a inviolabilidade do medidor. 

 



 
 

 

Retificação 3) Anexo II - Relação de Quantitativos, Especificações e Compradores 

Item 2 - Inclusão de 120 unidades com conexões para o Município de Abdon Batista: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. 

PREÇO 

MÁXIMO 

UNITÁRIO 

(R$) 

QNT 
COMPRADOR/LOCAL 

DE ENTREGA 

CONDIÇÕES 

DE ENTREGA 

(PRAZO 

MÁXIMO) 

TOTAL DE 

UNIDADES 

PREÇO 

MÁXIMO 

TOTAL DO 

ITEM (R$) 

2 

HIDRÔMETRO 

VELOCIMÉTRICO 

CLASSE B – Qn 0,75 m³/h 

– Qmax 1,50 m³/h – com 

conexões (conforme 

Termo de Referência – 

Anexo I) 

Un 63,48 

50 
DEMAESB 

BRUNÓPOLIS 

120 dias 170 10.791,60 

120 
PREFEITURA DE 

ABDON BATISTA 

 

Retificação 4) Alteração dos itens 1.2 e 1.3 

Fica alterada a data de entrega dos envelopes e abertura da licitação, da seguinte forma: 

1.2 – Entrega dos Envelopes. Envelope nº 1 (Proposta de Preços) e Envelope nº 2 (Documentos 

de Habilitação). 

Data/Hora: 26/06/2018 das 13:30 às 13:45 horas. 

Local: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CISAM Meio Oeste, 

Rua Lourenço Côas Netto, 140, Bairro Universitário, Capinzal/SC. 

(https://goo.gl/maps/QdP3eVD9EbN2) 

 

1.3 – Abertura da Sessão 

Data/Hora: 26/06/2018 14:00 horas. 

Local: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CISAM Meio Oeste, 

Rua Lourenço Côas Netto, 140, Bairro Universitário, Capinzal/SC. 

 

 

 

 

 

 

Leomar Eggers 

Pregoeiro/Presidente CPL 

 


